
RLM 

 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione Centrale 
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 

Servizio Mobilità Sostenibile 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 241 del 20 aprile 2017 
 
Oggetto: istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo, dal 26 aprile al 26 luglio 2017, per i lavori 

di realizzazione della nuova condotta fognaria in via Agnano agli Astroni. 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
- la società COPIN spa (Contraente Generale del Presidente della Regione Campania – Commissario 
Straordinario di Governo - Ex art.11 comma XVIII L.887/84 per l’attuazione del Piano Intermodale dell'Area Flegrea 
– intervento 3), con note assunte al protocollo generale del Comune di Napoli nn. PG/2017/61520-61527-61525 del 
25/01/2017 trasmesse, tra l’altro, anche ai servizi Attività Tecniche della Municipalità 9 e 10, ha chiesto per la 
realizzazione dei lavori in oggetto, l’interdizione al traffico veicolare di via Agnano agli Astroni, nel tratto compreso 
tra l’hotel Miravalle a valle, e l’inizio di via Sartania a monte, in prossimità dell’ingresso alla riserva naturale degli 
Astroni; con le medesime note chiedeva al SAT competente l’occupazione di suolo per l’intervento in oggetto; 
- a seguito di tale richiesta, il servizio Mobilità Sostenibile, con nota n. PG/2017/1252214 del 15/02/2017 ha 
provveduto ad indire un sopralluogo congiunto con i servizi Polizia Locale e Attività tecniche della Municipalità 9 e 
10, oltre che con i rappresentanti della società COPIN spa; 
- nel predetto sopralluogo, effettuato il 23/02/2017 (verbale registrato con n. PG/2017/310096 del 20/04/2017) a 
cui ha partecipato il responsabile del servizio Polizia Locale - U.O. Fuorigrotta, i rappresentanti della società COPIN 
spa, nonché i rappresentanti del servizio Mobilità Sostenibile, si è concordato quanto segue: 
1. chiusura al traffico veicolare di via Agnano agli Astroni, vista la complessità delle lavorazioni e l’ubicazione del 

tratto di fognatura da realizzare al centro strada; 
2. che durante le lavorazioni, previo opere provvisionali di sicurezza, il tratto interessato potrà essere aperto al 

traffico veicolare esclusivamente per i residenti con posto auto fuori sede stradale o diretti ad attività ivi 
presenti; 

3. che la società COPIN spa si farà carico di tutta la segnaletica necessaria (installazione e manutenzione), delle 
eventuali barriere mobili e della segnaletica di preavviso a monte ed a valle di via Agnano agli Astroni, oltre alla 
rimozione della stessa ed il ripristino della segnaletica precedente al termine dei lavori. 

Considerato che: 
- in data 20/3/2017 è stata indetta una riunione presso l’Assessorato alle Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità, 
alla quale hanno partecipato i servizi Mobilità sostenibile, Polizia locale – U.O. Soccavo Pianura, Attività tecniche 
della Municipalità 10, Polizia Locale U.O. Bagnoli Fuorigrotta, l’associazione WWF, ANM e la società COPIN spa, al 
fine di coordinare le lavorazioni previste per i lavori in oggetto con la manifestazione in corso presso la riserva naturale 
degli Astroni gestita dal WWF; nella riunione è stato concordato il dispositivo di traffico temporaneo indicato nella 
parte dispositiva del presente atto; 
- con nota n. PG/2017/247393 del 29/3/2017, il servizio Attività tecniche della Municipalità 10, ha presentato alla 
Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di 
lavoro e manifestazioni, istanza per il parere della stessa in relazione ai lavori in oggetto, allegando all’istanza anche il 
verbale di sopralluogo tenutosi in data 22/3/2017 convocato dal servizio stesso; 
Visto il piano di segnalamento trasmesso con nota PG/2017/166232 del 01/03/2017 dalla società COPIN spa e 
richiesto nel verbale di sopralluogo del 23/02/2017 convocato dal servizio Mobilità sostenibile. 
Considerato altresì che la Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi 
all’attivazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni, nella seduta del 18/04/2017, ha espresso parere favorevole 
all’intervento in oggetto. 
Letti: 
- il verbale del sopralluogo del 23/2/2017; 
- il verbale della riunione del 20/3/2017 nel quale i convenuti concordo che le lavorazioni debbano essere eseguite 
dal lunedì al venerdì, escludendo i giorni di sabato, domenica e festivi, per la durata di mesi tre a partire dal giorno 26 
aprile 2017; 
- il verbale della Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi 
all’attivazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni del 18/04/2017. 

Comune di Napoli
Data: 21/04/2017, OD/2017/0000396



RLM 

Ritenuto che, a seguito di quanto esposto, si debbano adottare i provvedimenti indicati nella parte dispositiva del 
presente atto al fine di garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale nell’area oggetto delle lavorazioni. 
Letti altresì il D. L.vo 30/04/1992 n. 285 e successive integrazioni ed il D. L.vo n. 267/2000, 

ORDINA 
Istituire il divieto di transito veicolare, in via Agnano agli Astroni, dalla confluenza con via Sartania a monte 
(altezza ingresso della riserva naturale degli Astroni), fino alla confluenza con via Sartania nuova a valle (altezza hotel 
Miravalle), per mesi tre (3), a partire dal 26 aprile e fino al 26 luglio2017, ad eccezione dei residenti con posto auto 
fuori sede stradale, dei veicoli che trasportano persone diversamente abili, degli utenti diretti alle attività presenti nel 
tratto interessato dalle lavorazioni, dei mezzi di emergenza e di soccorso, della Protezione Civile e delle Forze 
dell’Ordine, tutti i giorni, ad esclusione di sabato, domenica e festivi, al fine di consentire (sabato, domenica e 
festivi) il transito anche dei veicoli dell’ANM diretti alla riserva naturale degli Astroni. 
 
Istituire in via Agnano agli Astroni il divieto di fermata e il limite di velocità a 20 km/h per mesi tre (3), a partire dal 
26 aprile fino la 26 luglio 2017. 
 
Le lavorazioni di cui in premessa, dovranno essere eseguite esclusivamente nei giorni che vanno dal lunedì al 
venerdì di ogni settimana, esclusi i festivi, e con le seguenti prescrizioni: 
1. la società COPIN spa si farà carico di tutta la segnaletica necessaria, compresa quella crepuscolare (installazione 

e manutenzione), delle eventuali barriere mobili e della segnaletica di preavviso a monte e a valle, e di 
segnalazione dei percorsi alternativi, oltre alla rimozione della stessa e al ripristino della precedente segnaletica 
al termine dei lavori; 

2. la società COPIN spa durante i giorni delle lavorazioni, previo opere provvisionali di sicurezza a tutela della 
pubblica e privata incolumità, consentirà il passaggio dei veicoli dei residenti con posto auto fuori sede stradale, 
dei veicoli che trasportano persone diversamente abili, degli utenti diretti alle attività presenti nel tratto 
interessato dalle lavorazioni, dei mezzi di emergenza e di soccorso, della Protezione Civile e delle Forze 
dell'Ordine, rendendosi responsabile per eventuali danni a persone e/o cose; 

3. la società COPIN spa, nei giorni non lavorativi e quindi di sabato, domenica e festivi, al fine di consentire il 
transito anche dei mezzi ANM diretti alla riserva naturale degli Astroni, provvederà a predisporre, con opere 
provvisionali conformi al vigente C.d.S., la regolare chiusura di tutti gli scavi dell’intero tratto stradale 
interessato dalle lavorazioni; tale chiusura dovrà essere effettuata mediante l’utilizzo di adeguati materiali idonei 
al trasferimento dei carichi verticali dagli strati superficiali della pavimentazione a quello sottostante e con 
Binder (strato di collegamento) che dovrà essere perfettamente complanare con il tappetino d’asfalto della 
restante parte di carreggiata. 

 
Il presente provvedimento entra in vigore dalla installazione della prescritta segnaletica.  
Ogni altra O.S. in contrasto con la presente è da intendersi revocata. 
È a carico del Direttore dei Lavori: la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica dell’avvenuta e 
corretta apposizione della segnaletica prima dell’inizio dei lavori; il ripristino al termine dei lavori della segnaletica 
preesistente; la comunicazione, ai servizi Attività tecniche della Municipalità 10, Mobilità Sostenibile e Polizia Locale, 
dell’eventuale modifica delle date di inizio e fine lavori. 
Sarà cura del servizio richiedente Attività tecniche della Municipalità 10 dare assicurazione dell’avvenuto 
adempimento. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si 
ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la 
necessità. 
Il servizio autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica 
previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza. 
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato. 
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia 
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92. 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 21/04/2017, OD/2017/0000396


		2017-04-20T17:10:59+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




